
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Materiale di Miscellanea Chirurgica per le aziende sanitarie 
della Regione Liguria e la Ausl Valle d’Aosta per un periodo 
di anni tre (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - 
Lotti n. 92 - Numero gara 7467244 - Rinnovo 12 mesi. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 
n. 207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE con Determinazione di A.li.sa. n. 497 del 01/12/2020, è stata aggiudicato 
l’affidamento della fornitura di fornitura di Materiale di Miscellanea Chirurgica per le aziende 
sanitarie della Regione Liguria e la Ausl Valle d’Aosta per un periodo di anni tre (con opzione di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 92 - Numero gara 7467244 – ID Sintel 112864005 per un 
importo complessivo di € 8.352.544,20;



DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate le Convenzioni di 
fornitura per un periodo di 36 mesi, secondo lo schema seguente:

Ditta Lotto/lotti Data stipula Scadenza

Mehos srl 1 13 16/03/2021 15/03/2024

Johnson & Johnson 
Medical spa 2 8 17 44 23/03/2021 22/03/2024

W.L. Gore & 
associati srl 4 30/03/2021 29/03/2024

3M Italia srl 5 75 30/03/2021 29/03/2024

Medival srl 7 19/03/2021 18/03/2024

B.Braun Milano spa 9 18 22 23 
24 25

22/03/2021 21/03/2024

B.Braun Milano spa 21 13/04/2021 12/04/2024

B.Braun Milano spa 20 06/10/2021 05/10/2024

Applied Medical 
Distribution Europe 
BV - Filiale Italiana

11 12
18/03/2021 17/03/2024

Ex Siad Healthcare 
spa

(Biomedica)
15 31 53 54

19/03/2021 18/03/2024

Medtronic Italia spa 16 24/03/2021 23/03/2024

Sunmedical srl 19 26/03/2021 25/03/2024

ID&Co srl 26 16/03/2021 15/03/2024

Becton Dickinson 
Italia srl 27 26/03/2021 25/03/2024

Redax spa

29 30 33 34 
35 36 38 41 
51 52 55 59 
60 61 62 64 
67 72

18/03/2021 17/03/2024

Medline 
International Italy 

srl

32 86 87 88 
89

19/03/2021 18/03/2024

Biocommerciale srl 91 18/03/2021 17/03/2024

BS Medical srl 92

Lettera 
commerciale 
prot. 9585 del 

22/03/2021

21/03/2024



Svas Biosana spa 37 23/03/2021 22/03/2024

HMC Premedical 
spa 39 71 24/03/2021 23/03/2024

Clini-Lab srl 42 18/03/2021 17/03/2024

Gem srl 43 46 17/03/2021 16/03/2024

Sanitex 47 48 17/03/2021 16/03/2024

Ricordini Pietro di 
Ricordini Mauro & 

c. srl 49

18/03/2021 17/03/2024

Gaman srl 57 24/03/2021 23/03/2024

Flow-Meter spa 65 18/03/2021 17/03/2024

Cea spa 66 19/03/2021 18/03/2024

Effebi Hospital srl 68 26/03/2021 25/03/2024

Tau Medica srl 69 18/03/2021 17/03/2024

Benefis srl 70 73 23/03/2021 22/03/2024

Betatex srl 74 76 85 25/03/2021 24/03/2024

Cormed sas 77 18/03/2021 17/03/2024

Paul Hartmann spa 78 79 81 82 19/03/2021 18/03/2024

Surgika srl 80

Lettera 
commerciale 
prot. 9587 del 

22/03/2021

21/03/2024

Fiab spa 83 84 18/03/2021 17/03/2024

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del Disciplinare di gara;
- l’art. 7 delle sopra richiamate convenzioni di fornitura,

che prevedono in capo alla Stazione Unica Appaltante Regionale la facoltà di esercitare un’opzione 
di rinnovo delle forniture in oggetto per ulteriori 12 mesi;

RILEVATO che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP vigenti, né 
prezzi massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1, comma 796, lettera v della legge n. 
296/2006);

RILEVATO ALTRESI’ che le forniture di cui ai lotti 2,5,15,16,17,18,19 sono rientrate in nuove 
procedure di gara ad hoc, bandite e già aggiudicate (in particolare videolaparoscopia II, medicazioni 



standard II, reti chirurgiche II) e che pertanto non si ritiene di rinnovare i contratti in capo a tali lotti 
per i seguenti operatori commerciali:

Johnson & Johnson 
Medical spa 2, 17 

3M Italia srl 5 

B.Braun Milano spa 18 

Ex Siad Healthcare 
spa

(Biomedica)
15 

Medtronic Italia spa 16

Sunmedical srl 19

PRESO ATTO della comunicazione di cambio codice per i prodotti del lotto 81 inviata dalla Paul 
Hartmann spa in data 29/02/2024, acquisita agli atti con prot. 2024-0253984 del 04/03/2024 (vecchio 
codice 480953 /nuovo codice 478112);

PRESO ATTO ALTRESI’ della comunicazione (Prot-2024-0230860 del 28/02/2024) di avvenuta 
liquidazione della società Janua Medical, aggiudicataria del lotto 76 e della impossibilità del 
prosieguo nella fornitura;

CONSIDERATO che con Decreti del Dirigente, relativi alla revisione dei prezzi di aggiudicazione 
di gara, è stato autorizzato un aumento dei corrispettivi dei dispositivi offerti nei lotti seguenti:

• lotto 69 – Tau Medica - Decreto n. 938 del 15/02/2023
• lotto 4 – W.L. Gore - Decreto n. 5507 del 24/08/2023
• lotti 9-20-21-22-23-24 e 25 – B. Braun Milano spa - Decreto n. 4944 del 24/07/2023

CONSIDERATO ALTRESI’ che gli importi di aggiudicazione dei restanti lotti della procedura in 
questione, come da Determinazione di A.li.sa. n. 497 del 01/12/2020, sono tuttora competitivi a 
livello nazionale e tenuto conto della convenienza economica per il Sistema Sanitario Ligure ad 
esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi della fornitura richiamata, alle condizioni già 
previste nelle convenzioni di fornitura riportate nello schema sopra riportato;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI ESERCITARE, la facoltà di rinnovo contrattuale di 12 mesi alle condizioni già previste 
nelle convenzioni della procedura aperta, ai sensi dell’ art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di Materiale di Miscellanea Chirurgica per le aziende sanitarie 
della Regione Liguria e la Ausl Valle d’Aosta per un periodo di anni tre (con opzione di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 92 - Numero gara 7467244 – ID Sintel 112864005, 
secondo lo schema seguente, tenuto conto dei aggiornamenti prezzi sopra riportati:



Ditta Lotto/lotti Data stipula Scadenza Nuova 
scadenza

Mehos srl 1 13 16/03/2021 15/03/2024 14/03/2025

Johnson & Johnson 
Medical spa 8 44 23/03/2021 22/03/2024 21/03/2025

W.L. Gore & 
associati srl 4 30/03/2021 29/03/2024 28/03/2025

3M Italia srl 75 30/03/2021 29/03/2024 28/03/2025

Medival srl 7 19/03/2021 18/03/2024 17/03/2025

B.Braun Milano spa 9 22 23 24 
25

22/03/2021 21/03/2024 20/03/2025

B.Braun Milano spa 21 13/04/2021 12/04/2024 13/04/2025

B.Braun Milano spa 20 06/10/2021 05/10/2024 13/04/2025

Applied Medical 
Distribution Europe 
BV - Filiale Italiana

11 12
18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Ex Siad Healthcare 
spa

(Biomedica)
31 53 54

19/03/2021 18/03/2024 17/03/2025

ID&Co srl 26 16/03/2021 15/03/2024 14/03/2025

Becton Dickinson 
Italia srl 27 26/03/2021 25/03/2024 24/03/2025

Redax spa

29 30 33 34 
35 36 38 41 
51 52 55 59 
60 61 62 64 
67 72

18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Medline 
International Italy 

srl

32 86 87 88 
89

19/03/2021 18/03/2024 17/03/2025

Biocommerciale srl 91 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

BS Medical srl 92

Lettera 
commerciale 
prot. 9585 del 

22/03/2021

21/03/2024 20/03/2025

Svas Biosana spa 37 23/03/2021 22/03/2024 21/03/2025

HMC Premedical 
spa 39 71 24/03/2021 23/03/2024 22/03/2025

Clini-Lab srl 42 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Gem srl 43 46 17/03/2021 16/03/2024 15/03/2025



Sanitex 47 48 17/03/2021 16/03/2024 15/03/2025

Ricordini Pietro di 
Ricordini Mauro & 

c. srl 49

18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Gaman srl 57 24/03/2021 23/03/2024 22/03/2025

Flow-Meter spa 65 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Cea spa 66 19/03/2021 18/03/2024 17/03/2025

Effebi Hospital srl 68 26/03/2021 25/03/2024 24/03/2025

Tau Medica srl 69 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Benefis srl 70 73 23/03/2021 22/03/2024 21/03/2025

Betatex srl 74 85 25/03/2021 24/03/2024 23/03/2025

Cormed sas 77 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

Paul Hartmann spa 78 79 81 82 19/03/2021 18/03/2024 17/03/2025

Surgika srl 80

Lettera 
commerciale 
prot. 9587 del 

22/03/2021

21/03/2024 20/03/2025

Fiab spa 83 84 18/03/2021 17/03/2024 16/03/2025

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto alle Ditte interessate e alle Aziende 
Sanitarie Liguri e alla Ausl della Valle d’Aosta.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2024-AM-2123

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 19-03-2024 09:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 18-03-2024 16:56

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 18-03-2024 13:58

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 18-03-2024 11:38

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-19T09:28:58+0100
	GIORGIO SACCO 38a4b32f0e39d4086c08570ff5713254ea183c39




